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ADMINISTRAŢIE

Tişe îl trimite pe Fritz 
la „documentare”
Alin Tişe spune că „digitalizarea” Primări-
ei Timişoara, „moment istoric”, a fost înce-
pută de CJ Cluj acum doi ani.  Pagina 3

POLITICĂ

Ilie Bolojan, 
între scuze şi reformă
Noul guvern a primit votul de învestitură în 
Parlament, iar Ilie Bolojan promite ordine în 
fi nanţe şi respect pentru români.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Ce vor elevii 
de la şcolile lor?
Elevii de la „Octavian Goga” şi „Iuliu Haţiega-
nu” şi-au ales proiectele preferate în cadrul 
ediţiei pilot de bugetare participativă. Pagina 5

ECONOMIE

Măsuri pentru 
reducerea deficitului
Guvernul va reduce cu 20% numărul buge-
tarilor şi va plafona pensiile. Revine taxa pe 
boală pentru concediile medicale.  Pagina 3

CULTURĂ

Cortina se ridică 
la Opera Aperta!
Melomanii se pot bucura de spectacole de 
operă şi jazz în Piaţa Unirii şi în Parcul 
Central. Intrarea este gratuită.  Pagina 4
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Donald Trump dictează tonul summitului NATO 
de la Haga. Ucraina nu se află în centrul discuțiilor.

Preşedintele Donald Trump vrea un lu-

cru important de la summitul NATO, care 

începe astăzi la Haga, iar liderii europeni 

sunt nerăbdători să i-l ofere, dar asta nu 

garantează că preşedintele va fi  mulţumit, 

se arată într-o analiză Politico.

Alianţa militară transatlantică formată 

din 32 de ţări se va angaja să crească dra-

matic cheltuielile pentru apărare la 5% din 

produsul intern brut – 3,5% pentru chel-

tuieli militare directe şi 1,5% pentru efor-

turi mai vag defi nite legate de apărare.

Angajamentul, un moment decisiv ce ar 

putea reechilibra securitatea transatlanti-

că, îi va permite lui Trump, care a cerut 

Europei să preia o parte mai mare din po-

vara apărării proprii, să obţină o victorie 

semnifi cativă pe scena mondială.

„Nu ar fi  ajuns la 5% fără Trump”, a de-

clarat un ofi cial al administraţiei, care a do-

rit să rămână anonim pentru a putea împăr-

tăşi opiniile preşedintelui. „Aşadar, el con-

sideră că este o victorie importantă, şi chiar 

aşa este”, a spus ofi cialul citat de Politico.

Trump intenţionează să ţină un discurs 

miercuri, la încheierea summitului, în ca-

re va anunţa noul angajament de cheltu-

ieli şi rolul său catalizator.

Dar victoria lui Trump nu îl va împiedi-

ca să exercite presiuni asupra ţărilor pen-

tru a face mai mult şi mai repede, ceea ce 

s-ar putea dovedi difi cil pentru unele din-

tre ţările alianţei.

În timp ce aliaţii sunt în dezacord cu 

privire la detaliile angajamentului de se-

curitate, există un consens larg cu privire 

la importanţa primordială de a-l mulţumi 

pe Trump şi de a menţine un front unit la 

Haga, în contextul în care războiul Rusi-

ei în Ucraina este departe de a se înche-

ia, iar politica externă a Americii se con-

centrează din ce în ce mai mult pe Asia 

şi Orientul Mijlociu.

În acest scop, organizatorii summitului au 

simplifi cat reuniunea, reducând durata aces-

teia de la două zile la 24 de ore şi concen-

trându-se aproape exclusiv pe angajamentul 

lui Trump, care a fost negociat în prealabil.

Nu este clar dacă preşedintele ucrai-

nean Volodimir Zelenski, invitat doar la 

cina de marţi de deschidere a summitu-

lui, va participa.

Ofi cialii NATO şi aliaţii europeni sunt 

hotărâţi să evite repetarea summitului din 

2018 de la Bruxelles, pe care Trump l-a dat 

peste cap ameninţând că va retrage SUA 

din alianţă dacă alte ţări nu vor lua în se-

rios atingerea pragului de 2% din PIB pen-

tru cheltuielile militare, convenit cu patru 

ani mai devreme.

1  = 4.3983  LEI

1  = 5.0453  LEI

CLUJUL CÂȘTIGĂ UN NOU DRUM 

95% progres la drumul expres de la Tureni!95% progres la drumul expres de la Tureni!
A început numărătoarea inversă până când se va putea circula pe drumul Expres DEx4 A3 – Tureni/DN1, 
construit de asocierea Dimex-CON-A. Progresul fizic în teren, în acest moment, a ajuns la 95%. Pagina 6

Cum să ai 30 de ani 
și să crezi în Rusia?
Putin, idolul unei generații fără busolă, care n-a înțeles nimic din istorie

Votanții AUR și tinerii sub 30 de ani sunt categoriile de populație care au cea mai mare 
încredere în Putin și Rusia, potrivit INSCOP. Sondajul arată clar efectele analfabetismului 
funcțional și  lipsa de cultură generală a tinerilor din România.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Comisia Europeană 

a recomandat luni Consiliul 

UE să stabilească data 

de 15 octombrie ca ter-

men-limită pentru ca 

România să ia măsuri efi ca-

ce pentru corectarea defi ci-

tului bugetar de peste 9% 

din PIB, potrivit unui 

document al executivului 

european. Decizia fi nală 

privind termenul-limită 

aparţine Consiliului UE, 

care reuneşte reprezentan-

ţii statelor membre.

Mai mult, Comisia Euro-

peană recomandă României 

să adopte o reformă fi scală 

care să aducă venituri „sem-

nifi cativ peste 1,7% din Pro-

dusul Intern Brut”. Recoman-

dările Comisiei vin după ce 

Consiliul UE a confi rmat o de-

cizie a Comisiei că România 

nu a luat măsuri efi ciente pen-

tru a reduce defi citul bugetar 

şi a continuat să îşi majoreze 

cheltuielile, în special cu sa-

larii pentru bugetari şi pensii.

Chiar dacă Consiliul UE 

ar adopta propunerea Comi-

siei şi ar stabili 15 octom-

brie ca termen pentru luarea 

măsurilor, e important de no-

tat că ar putea apărea o re-

acţie negativă a agenţiilor de 

rating şi a pieţelor dacă gu-

vernul amână până în oc-

tombrie aceste măsuri.

România a ajuns anul tre-

cut, sub guvernul PSD-PNL 

condus de Marcel Ciolacu, la 

un defi cit bugetar de 9,3% 

din PIB, adică are cheltuieli 

mult mai mari decât venitu-

rile. Este cel mai mare defi cit 

bugetar din UE.

Comisia recomandă Con-

siliului să stabilească terme-

nul de 15 octombrie 2025 

pentru ca România să ia mă-

suri eficiente şi să prezinte 

măsurile necesare pentru a 

asigura corectarea în timp 

util a deficitului excesiv. Ro-

mânia trebuie să încheie si-

tuaţia de deficit excesiv pâ-

nă în anul 2030, mai reco-

mandă Comisia.

România are termen până în luna octombrie 
să ia măsuri pentru corectarea deficitului bugetar

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Senatul şi Camera 

Deputaţilor s-au reunit, ieri, 

în şedinţă comună pentru 

învestirea Guvernului pro-

pus de premierul desemnat 

Ilie Bolojan. Guvernul 

Bolojan a fost instalat 

cu 301 de voturi pentru, 9 

împotrivă şi zero abţineri. 

Pentru învestire era nevo-

ie de 233 de voturi pentru. 

Votul a fost boicotat de AUR 

şi alţi parlamentari ai opozi-

ţiei. Pentru învestirea Guver-

nului erau necesare minimum 

233 de voturi pentru. Din nu-

mărul total de 464 de parla-

mentari, au fost prezenţi 314, 

dintre care au votat 310.

Scuzele lui Bolojan

Ilie Bolojan a prezentat 

programul de guvernare şi 

a lista miniştrilor.

„Cer votul într-un moment 

decisiv pentru viitorul ţării 

noastre. Mulţumesc preşe-

dintelui Nicuşor Dan pentru 

încredere. Mă adresez cetă-

ţenilor care aşteptă de la noi 

o schimbare de mentalitate. 

Le transmit că-mi asum a-

ceastă poziţie. Asigur toţi ce-

tăţenii că reformele vor în-

cepe cu statul şi clientela po-

litică. România trebuie să 

treacă cu bine peste această 

perioadă difi cilă. Ne vom 

concentra pe refacerea echi-

librului bugetar, absorbţia 

fondurilor europene, spriji-

nirea mediului de afaceri. Ne 

asumă că unele decizii nu 

vor fi  populare, dar în ab-

senţa acestor măsuri Româ-

nia ar intra într-o zonă de 

nesiguranţă bugetară, cu cos-

turi mari pentru oameni şi 

companii. Totul depinde de 

voinţa noastră de a acţiona 

corect, fără calcule electora-

le. Acest program propune o 

alăturare abordare, fără po-

pulism, fără improvizaţie, fă-

ră privilegii. Este clar că Ro-

mânia nu mai poate merge 

pe drumul pe care a mers 

până acum. Se cuvine să ne 

cerem scuze cetăţenilor pen-

tru situaţia în care a ajuns 

România. Avem un defi cit de 

peste 9% din PIB care obli-

gă la măsuri urgente şi fer-

me. Un stat modern trebuie 

să-şi plătească datoriile şi să 

nu-şi mintă cetăţenii. Vom 

face ordine în cheltuieli şi 

vom impune disciplina la 

toate nivelurile administra-

ţiei, a spus Bolojan.

Toţi miniştrii propuşi în Gu-

vernul Bolojan au primit aviz 

favorabil după audierile în co-

misiile de specialitate ale Par-

lamentului. Guvernul are în 

componenţă 16 ministere – 6 

ministere PSD, 4 ministere 

PNL, 4 ministere USR şi 2 

UDMR. Totodată, noul Execu-

tiv are 3 funcţii de viceprim-mi-

nistru fără portofoliu, câte una 

pentru PSD şi UDMR şi un in-

dependent, două funcţii de vi-

ceprim-ministru cu portofoliu, 

câte una pentru PNL şi USR.

La plecarea de la şedinţă, fos-

tul premier Marcel Ciolacu a 

fost întrebat dacă se simte res-

ponsabil pentru actuala situaţie 

economică. „Nu văd niciun dez-

astru. Nu!”, a răspuns el.

Ieri seară, miniştrii au depus 

jurământul la Palatul Cotroceni.

Bolojan, între scuze şi reformă
Bolojan spune că „reformele vor începe cu statul şi clientela politică” 
şi îşi cere scuze „cetăţenilor „pentru situaţia în care a ajuns România”.

Prezentarea programului de guvernare în plenul reunit al Senatului şi Camerei Deputaţilor înaintea votului 
pentru învestirea guvernului condus de prim-ministrul desemnat Ilie Bolojan, la Palatul Parlamentului 
din Bucureşti, 23 iunie 2025. Inquam Photos / George Călin

¤ Ilie Bolojan – premier

¤ Marian Neacșu – vicepremier

¤ Tanczos Barna – vicepremier

¤ Dragoș Anastasiu – vicepremier 
pentru reformă

¤ Cătălin Predoiu – ministrul Afacerilor 
Interne, vicepremier

¤ Ionuţ Moșteanu – ministrul Apărării 
Naţionale, vicepremier

¤ Alexandru Nazare – ministrul Finanţelor

¤ Ciprian Șerban – ministrul Transporturilor

¤ Radu Marinescu – ministrul Justiţiei

¤ Radu Miruţă – ministrul Digitalizării și 
Economiei

¤ Alexandru Rogobete – ministrul Sănătăţii

¤ Cseke Attila – ministrul Dezvoltării

¤ Florin Barbu – ministrul Agriculturii

¤ Florin Manole – ministrul Muncii

¤ Andras Demeter Istvan – ministrul Culturii

¤ Daniel David – ministrul Educaţiei

¤ Oana Ţoiu – ministrul Afacerilor Externe

¤ Dragoș Pîslaru – ministrul Fondurilor Europene

¤ Bogdan Ivan – ministrul Energiei

¤ Diana Buzoianu – ministrul Mediului.

Lista Guvernului PNL - PSD - USR - UDMR:
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În timp ce în Cluj, digitali-

zarea serviciilor publice 

a fost iniţiată de Consiliul 

Judeţean Cluj în 2023, 

Dominic Fritz anunţă emi-

terea primului act digital de 

către Primăria Timişoarei 

drept un moment „istoric” 

pentru România. „Nu ar 

strica puţină documentare”, 

spune Alin Tişe.

Isprava Primăriei Timişoa-

ra a fost ironizată de preşe-

dintele Consiliului Judeţean 

Cluj, Alin Tişe.

„Am citit o postare care 

vorbeşte despre un «eveni-

ment istoric pentru întreaga 

administraţie publică din Ro-

mânia», care s-a petrecut zi-

lele acestea la Primăria Timi-

şoarei, eliberarea primei au-

torizaţii complet digitale! Da-

că pentru ei este un «eveni-

ment istoric», mă întreb: pen-

tru noi, care am eliberat pri-

ma autorizaţie de construire 

exclusiv online încă din data 

de 16.02.2023, ce este? Un 

eveniment preistoric?”, a re-

acţionat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

În 2024, 56% dintre docu-

mentele depuse şi emise au fost 

soluţionate exclusiv online de 

administraţia Clujului.

„Mă bucur că Primăria Timi-

şoarei a ajuns şi ea la înţelepciu-

nea necesităţii eliberării docu-

mentelor online şi îi încurajez să 

persevereze pe acest drum. Tot-

odată, îi informez că, la nivelul 

Consiliului Judeţean Cluj, eveni-

ment preistoric! – se eliberează 

în acest moment peste 50 de au-

torizaţii şi documente diverse, 

toate în format electronic digital, 

cu valabilitate juridică. Felicitări 

Primăriei Timişoarei, dar, în ce-

ea ce priveşte «momentul isto-

ric la nivelul administraţiei pu-

blice din România», n-ar strica 

puţină documentare”, a notat 

Alin Tişe într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

Mai mult, după cum a anun-

ţat preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, în prezent se lu-

crează la un soft AI integrat, ca-

re să transpună automat cereri-

le fi zice în format digital.

„În acest moment, lucrăm la 

un soft AI integrat, care să trans-

pună automat cererile fi zice în 

format digital. Avem deja pes-

te 1.500 de cereri depuse şi pro-

cesate online doar anul aces-

ta!”, a adăugat Alin Tişe.

Dacă în cursul anului prece-

dent, circa 56% din totalul cer-

tifi catelor emise de Consiliul Ju-

deţean Cluj au fost în format di-

gital, în primele 150 de zile din 

2025 procentul a crescut la 71%.

Tişe, despre digitalizarea „istorică” anunţată 
de Dominic Fritz: „În Cluj, digitalizarea 
serviciilor publice a început în 2023”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În timp ce peste jumătate 

dintre români au încredere 

în SUA şi în Marea 

Britanie, votanţii AUR şi 

tinerii sub 30 de ani sunt 

categoriile de populaţie 

care au cea mai mare 

încredere în Rusia, potrivit 

datelor unei cercetări soci-

ologice desfăşurate la fi na-

lul lunii trecute.

Conform Barometrului In-

format.ro – INSCOP Resear-

ch realizat în perioada 26-30 

mai 2025, peste jumătate 

dintre români au încredere 

în SUA şi în Marea Britanie. 

Cu toate acestea, datele son-

dajului arată că votanţii AUR 

şi tinerii sub 30 de ani sunt 

categoriile de populaţie ca-

re au cea mai mare încrede-

re în Rusia. Cum pot fi ex-

plicate rezultatele aparent 

contradictorii?

SUA şi Marea Britanie, 
ţările în care românii au 
cea mai mare încredere

SUA conduc în clasamen-

tul încrederii în ţări, 52.8% 

dintre respondenţi declarând 

că au încredere destul de 

multă şi foarte multă în a-

ceastă ţară.

SUA sunt urmate de Ma-

rea Britanie cu 52.7% încre-

dere destul de multă şi foar-

te multă, Franţa cu 45.3% şi 

Republica Moldova cu 40.7%. 

Clasamentul este continuat 

de Ungaria cu 22%, Ucraina 

cu 21.7%, China cu 21.4% 

şi Rusia cu 11.2%.

Votanţii PSD şi AUR şi 

persoanele peste 60 de ani 

sunt categoriile de popula-

ţie care au cea mai mare în-

credere în SUA.

Au încredere în Marea Bri-

tanie, Franţa şi Republica 

Moldova în special: votanţii 

PNL şi ai USR, persoanele 

cu educaţie superioară şi lo-

cuitorii din Bucureşti. În ca-

zul Ungariei nu există vari-

aţii majore ale gradului de 

încredere în funcţie de cate-

goriile socio-demografice 

analizate. Votanţii PNL şi ai 

USR, persoanele cu educaţie 

superioară şi locuitorii din 

Bucureşti tind să aibă mai 

multă încredere în Ucraina 

decât restul populaţiei.

Tinerii sub 30 de ani 
şi încrederea în Rusia

Astfel, conform sondaju-

lui, votanţii AUR şi tinerii 

sub 30 de ani sunt categori-

ile de populaţie care au cea 

mai mare încredere în Rusia.

„Acesta este efectul dezas-

trului din educaţie din ultimii 

30 de ani. Se vede lipsa de 

cultură generală şi în special 

lipsa orelor de istorie şi a u-

nei discipline care să trateze 

istoria contemporană şi peri-

oada comunistă”, spune Paul 

Niculescu, director editorial 

la monitorulcj.ro.

„Singura soluţie 
este educaţia”

„În ultimii ani, cei care au 

creionat programele şcolare 

s-au ferit de perioada anilor 

45-89, considerată «sensibi-

lă»; tinerilor nu li s-au expli-

cat nenorocirile pe care le-a 

adus comunismul, Uniunea 

Sovietică, Rusia, la modul ge-

neral. Şi, această lipsă de cu-

noştinţe, combinată cu lipsa 

de cultură generală, i-a făcut 

pe cei mai mulţi dintre tine-

rii mai puţin educaţi să ca-

dă pradă cu uşurinţă unor 

campanii de manipulare – 

de spălare a creierelor, nu 

mi-e frică să le denumesc 

aşa – care au vizat exact aceş-

ti copii şi tineri; mulţi din-

tre ei petrec pe telefon, pe 

reţele sociale, între 4 şi 6 ore 

pe zi, iar acolo găsesc foar-

te multe minciuni şi infor-

maţii false, care glorifi că un 

trecut pe care ei nu au de 

unde să îl cunoască direct, 

majoritatea nefi ind încă năs-

cuţi în 1989, la căderea regi-

mului comunist. 

Lor li se adaugă nostalgi-

cii în vârstă ai acelei perioa-

de, care la rândul lor sunt 

«răspândaci» ai narativelor 

pro-ruse. Singura soluţie es-

te educaţia, atât în şcoală 

cât şi în afara ei, în biblio-

teci, muzee şi în familie. Es-

te nevoie mai ales de edu-

caţie media, o disciplină ca-

re să îi echipeze pe copii cu 

«instrumente» de lucru ca-

re să le permită tinerilor (şi 

chiar şi celor mai puţin ti-

neri) să descopere adevărul 

din spatele acestor campa-

nii de manipulare, să nu se 

lase infl uenţaţi de false te-

me şi falşi «profeţi», cum 

sunt Alexandr Dughin sau 

Călin Georgescu”, a declarat 

Paul Niculescu, director edi-

torial la monitorulcj.ro.

Cum să ai 30 de ani şi să crezi în Rusia?
Sondajul INSCOP care arată efectele analfabetismului funcţional din România

Peste jumătate dintre români au încredere în SUA şi în Marea Britanie

REMUS ȘTEFUREAC | 
directorul 
INSCOP Research

 „Pentru prima dată 
în ultimii ani, Statele 
Unite ale Americii revin 
în topul încrederii în țări 
ca urmare a unei 
distriburi echilibrate 
a încrederii în rândul 
majorității categoriilor 
de populație.(...).
Un contrast foarte 
puternic se observă 
în ceea ce privește 
încrederea în Rusia 
(11% încredere la nivelul 
populației generale), 
dar cu diferențe 
semnifi cative în rândul 
alegătorilor principalelor 
partide (8% dintre 
votanții PSD au 
încredere în Rusia, 3% 
dintre votanții PNL au 
încredere în Rusia, 1% 
dintre votanții USR 
au încredere în Rusia 
și 21% dintre votanții 
AUR au încredere 
în Rusia)”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Reorganizarea ANAF şi 

scoaterea înafara algorit-

mului politic, creşterea 

impozitului pe dividende şi 

profi t la 16%, taxarea supli-

mentară a jocurilor de 

noroc şi pariurilor, elimina-

rea facilităţilor de TVA la 

tranzacţiile imobiliare, dar 

şi creşteri de taxe şi accize- 

sunt doar o parte din măsu-

rile prevăzute în Programul 

de guvernare 2025-2028.

„Ne asumăm faptul că une-

le dintre aceste decizii nu vor 

fi  populare. Dar în absenţa lor, 

România ar intra decisiv într-o 

zonă de nesiguranţă fi scal-bu-

getară, şi ar risca să piardă con-

tactul cu direcţia europeană a 

dezvoltării. Totodată, eforturi-

le realizate în această perioadă 

vor constitui o bază solidă pen-

tru dezvoltarea României. În 

faţa instabilităţii externe şi a 

polarizării interne, acest pro-

gram propune o altă abordare: 

fără populism, prin criterii de 

performanţă, fără privilegii”, 

arată documentul

• Înăsprirea legislaţiei privind 

evaziunea fi scală şi execută-

rii silite – criminalizarea eva-

ziunii fi scale;

• Combatere evaziunii fi scale 

cu prioritate pe: domeniul pe-

trolier, importul de legume şi 

fructe, importuri în relaţia cu 

Asia (Portul Constanţa, Vămi);

• Taxarea suplimentară a jocuri-

lor de noroc, pariuri şi a tranzac-

ţiilor bancare asociate acestora.

• Taxarea câştigurilor din cripto-

monede şi a celor de la bursă;

• Taxarea închirierii proprie-

tăţilor pe termen scurt (Air-

bnb, Booking, platforme na-

ţionale etc.);

• Taxarea veniturilor de pe 

platformele social media (Fa-

cebook, Tiktok, Youtube etc);

• Eliminarea facilităţilor de TVA 

la tranzacţiile imobiliare;

• Taxarea profi tului excesiv al 

băncilor pe o perioadă limitată;

Creşteri de taxe

• Creştere cotă redusă de la 

5% la 9% (energie lemne de 

foc). Creşterea restului cote-

lor reduse la 19% (fără ali-

mente şi medicamente);

• Creştere accize cu 10%;

• Impunere CASS la pensiile 

de peste 4.000 de lei;

• Creştere impozit pe dividen-

de şi profi t la 16%

• Creşterea impozitului pe pro-

prietate la persoane fi zice (ja-

lon PNRR) (corelare cu piaţa 

imobiliară)

• Creştere valorii pentru taxa 

de rovignetă

• Închiderea companiilor de 

stat care au pierderi cronice

• Listarea la bursă a mai mul-

tor companii de stat;

Reforma administraţiei 
publice centrale

• Reducerea cu 20% a anga-

jaţilor;

• Reducerea sporurilor şi sti-

mulentelor exagerate;

• Salarizare unitară în sistemul 

public prin eliminarea exceselor

Alte măsuri

• Reducere perioadei de şomaj;

• Reglementarea acordării con-

cediilor medicale;

• Sancţionarea drastică pentru 

medicii care acordă concedii me-

dicale fi ctive sau nejustifi cate;

• Stoparea creşterii exagerate a 

numărului de persoane care be-

nefi ciază de ajutor de handicap;

• Creşterea vârstei de pensiona-

re a magistraţilor la 65 de ani;

• Utilizarea de bodycam de că-

tre inspectorii antifraudă şi de 

către personalul vamal.

Impozit de 16% pe dividende, reducerea 
cu o cincime a bugetarilor, taxe noi
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca (UBB) va 

celebra miercuri, 25 iunie, 

100 de ani de la deschide-

rea către public a Grădinii 

Botanice „Alexandru 

Borza” a Universităţii.

UBB are în administrare pes-

te 81 hectare de spaţii verzi, ce-

ea ce reprezintă circa 10% din 

zona verde a municipiului 

Cluj-Napoca (814 ha), Grădina 

Botanică „Alexandru Borza”, si-

tuată în centrul oraşului, fi ind 

un adevărat hotspot al biodiver-

sităţii. Între miile de specii de 

plante de pe toate meridianele 

globului, un adevărat tezaur es-

te reprezentat de arbori, mulţi 

dintre ei având vârste şi dimen-

siuni spectaculoase.

Prima grădină botanică a 

Clujului era cea care funcţio-

na deja la începutul secolului 

al-XIX-lea pe lângă Colegiul 

Reformat (între actualele străzi 

Mihail Kogălniceanu şi Avram 

Iancu). Aceasta deţinea colec-

ţii de plante în aer liber şi se-

re, fi ind organizată şi susţinu-

tă fi nanciar de botanistul ama-

tor Wolfgang Cserey, care lan-

sează şi ideea înfi inţării unei 

grădini botanice naţionale la 

Cluj, potrivit site-ului gradi-

nabotanica.ubbcluj.ro.

Dar prima grădină botanică 

academică a oraşului, precur-

soarea celei actuale, este legată 

de fondarea Societăţii Muzeu-

lui Ardelean (1859) şi înfi inţa-

rea Universităţii Franz Josef din 

Cluj (1872). Ea este organizată 

de către profesorul August Ka-

nitz pe terenul donat de conte-

le Mikó (zona parcului de pe 

strada Clinicilor 5-7). După anul 

1900, profesorul Aladár Richter 

reuşeşte să achiziţioneze, în ve-

derea amenajării unei noi gră-

dini botanice, terenul de 9 ha 

cu grădini şi livadă din partea 

de sud a oraşului (actuala loca-

lizare a grădinii). Dezvoltarea 

grădinii botanice pe acest nou 

amplasament a fost însă mult 

afectată de începerea Primului 

Război Mondial.

Odată cu înfi inţarea Univer-

sităţii Daciei Superioare, înce-

pând cu anul 1919, profesorul 

Alexandru Borza primeşte mi-

siunea de a defi nitiva organi-

zarea acestei noi grădini bota-

nice, afl ate în subordinea uni-

versităţii (azi Universitatea Ba-

beş-Bolyai). Măreşte suprafaţa 

la 14 ha şi apelează la cele mai 

noi concepte ştiinţifi ce când 

trasează planurile acesteia.

Această nouă grădină se des-

chide ofi cial pentru vizitatori în 

data de 25 iunie 1925, moment 

în care majoritatea dotărilor ac-

tuale erau prezente. Ulterior eve-

nimentului, între anii 1930-1935 

se mai adaugă clădirea Institu-

tului Botanic (inaugurată ofi ci-

al în anul 1937 în prezenţa Ma-

jestăţii Sale, regele Carol al II-lea), 

ce adăposteşte în prezent Mu-

zeul Botanic şi cel mai mare 

herbar al României.

Sărbătoare la Grădina Botanică din Cluj. 
100 de ani de la deschiderea porţilor!

VIZITĂ

200.000
de vizitatori trec anual pragul Grădinii Botanice Cluj, 
pentru a admira una dintre cele mai bogate colecții de 
plante expusă publicului din această parte a Europei.

 Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Timp de o săptămână, între 

23 şi 29 iunie, melomanii 

se pot bucura de spectacole 

cu acces gratuit în Piaţa 

Unirii, Parcul Central şi 

Iulius Parc, reunind muzici-

eni de operă, jazz sau 

muzică clasică. Nu lipsesc 

concertele la miezul nopţii, 

în locaţii inedite, şi recita-

luri gândite special pentru 

ediţia a IX-a a festivalului.

Gala Puccini, opera tango 

Maria de Buenos Aires, spec-

tacolul-coupé Creaţiunile lui 
Prometeu | Bodies & Emoti-
ons şi Traviata sunt repre-

zentaţiile programate pe sce-

na principală a festivalului, 

din Piaţa Unirii.

Peste 15.000 de spectatori 
aşteptaţi în Piaţa Unirii

Peste 15.000 de spectatori 

sunt aşteptaţi să se bucure de 

spectacolele oferite de Opera 

Naţională Română Cluj-Napo-

ca, alături de Opera Naţiona-

lă Română Iaşi şi Opera Naţi-

onală Română din Timişoara, 

cu acces gratuit.

Spectacolul Traviata este 

precedat de un workshop spe-

cial, în care maestrul David 

Crescenzi expune secretele ope-

rei verdiene, explicând temele 

centrale, motivele muzicale re-

curente şi subtilităţile interpre-

tative ale acestei capodopere.

Tot cu acces gratuit, dar pe 

esplanada Casino din Parcul 

Mare, Epic Jazz Choir din Ca-

lifornia aduce spiritul vibrant 

al jazzului transatlantic, într-o 

explozie de energie, ritm şi ar-

monii vocale americane. În de-

corul relaxat de la Iulius Parc, 

o seară de jazz dedicată uneia 

dintre cele mai emblematice 

voci ale secolului XX. Tribute 

to Frank Sinatra îi are în 

prim-plan pe renumitul bariton 

italian Lucio Gallo şi Claudio 

Chiara Jazz Quintett.

Două recitaluri de chitară 

clasică sunt programate în 

Opera Aperta. Sunt pe un 

drum lung îmbină poezia cu 

muzica într-un show susţinut 

de actriţa Diana Furnică şi so-

listul Ştefan Lupu, în curtea 

Institutului Francez. Cu o ca-

rieră internaţională impresio-

nantă, Duo Kitharsis, format 

din chitariştii Alexandra Pe-

trişor şi Dragoş Horghidan, 

promit o atmosferă nocturnă 

plină de farmec în concertul 

de la miezul nopţii, din Ope-

ra Lounge/Piaţa Unirii.

De neratat
O premieră în festival – 

Opera Fair, amplasat în Par-

cul Ştefan cel Mare. Din 26 

iunie, în spaţiul cultural şi co-

munitar creat, aici sunt orga-

nizate ateliere de percuţie, vo-

ce şi balet pentru copii, pro-

iecţii de fi lm cu tematică mu-

zicală şi un târg cu creaţii ale 

unor branduri locale.

Se întâmplă prima oară la 

Cluj, deci nu trebuie să lipseas-

că din agenda săptămânii 23 – 

29 iunie. Spectacolul de caba-

ret Opera de 3 parale, 34 de vi-

oloncele într-un singur concert 

în Cell’Opera şi seria de eveni-

mente Midnight Concerts: The 
Four Seasons Recomposed, re-

citalul de pian al lui Vladimir 

Petrov Nocturnes, Whispers for 
Two Harps – recital de 2 harpe 

cu Alisa Sadikova şi Delia Băc-

neanu ca soliste. 

Cortina se ridică 
la Opera Aperta!
Spectacole în Piaţa Unirii şi alte şapte locaţii din oraș

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Festivalul Internaţional de 

Teatru de la Sibiu marchea-

ză o premieră remarcabilă 

în acest an: pentru prima 

dată în istoria sa, o institu-

ţie medicală este parte acti-

vă a programului cultural, 

printr-o expoziţie multime-

dia realizată de Spitalul 

Clinic de Psihiatrie „Dr. 

Gheorghe Preda” din Sibiu, 

subordonat Consiliului 

Judeţean Sibiu, potrivit 

mesageruldesibiu.ro.

Intitulată sugestiv „Mulţu-

mesc, Sibiu! O comunitate pen-

tru sănătatea mintală”, expozi-

ţia îmbină fotografi i, texte, în-

registrări audio şi video într-un 

demers artistic şi uman pro-

fund, menit să aducă în 

prim-plan empatia, recunoştin-

ţa şi importanţa sănătăţii min-

tale. Este un act curajos de des-

chidere către comunitate şi un 

pas important în lupta împotri-

va stigmatizării persoanelor cu 

afecţiuni psihice sau dizabilităţi.

„Sănătatea mintală nu e o 

slăbiciune, ci o realitate a vie-

ţii – şi uneori, o luptă nevăzu-

tă pe care unii o duc în tăcere, 

zi de zi. Cred cu tărie că e de 

datoria noastră să rupem cer-

cul prejudecăţilor”, a declarat 

Daniela Cîmpean, preşedinta 

Consiliului Judeţean Sibiu.

Expoziţia, un proiect de su-

fl et al spitalului, este semnată 

de trei pasionaţi de fotografi e 

din cadrul instituţiei: Florin Ne-

ag, managerul spitalului, dr. Cla-

udia Micu, medic psihiatru, şi 

Isabela Paulescu, jurnalist şi pur-

tător de cuvânt al spitalului.

„Este o expoziţie a pacien-

ţilor noştri, a echipei noastre 

şi a tuturor poveştilor care me-

rită auzite. Mulţumim comu-

nităţii din Sibiu pentru că ve-

de omul dincolo de diagnos-

tic”, a transmis Florin Neag.

Evenimentul este găzduit 

până în 29 iunie la Biblioteca 

ASTRA – American Corner, un 

spaţiu dedicat dialogului între 

cultură, educaţie şi sănătate. 

Povestea spusă prin această 

expoziţie este una colectivă – 

despre durere, speranţă şi re-

cunoştinţă – şi aduce în faţă 

vocea celor care trăiesc, zi de 

zi, cu o suferinţă invizibilă.

PREMIERĂ LA FITS 2025 

Spitalul de Psihiatrie Sibiu transformă arta 
în terapie printr-o expoziţie emoţionantă
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Elevii din Şcoala Gimnazială 

„Octavian Goga” şi Şcoala 

Gimnazială „Iuliu 

Haţieganu” din cartierul 

Mănăştur şi-au ales proiec-

tele preferate în cadrul ediţi-

ei pilot de bugetare partici-

pativă pentru elevi, lansată 

de Com’ON Cluj-Napoca.

Peste 370 de elevi din cla-

sele VI-VII, din cele două 

şcoli, au fost implicaţi în pro-

cesul de propunere a ideilor 

pornind de la nevoile iden-

tifi cate în fi ecare comunita-

te şcolară. La workshop-uri-

le de dezvoltare a ideilor au 

participat 90 de elevi, ală-

turi de profesorii care au fost 

pregătiţi ca facilitatori ai par-

ticipării civice.

În data de 18 iunie, elevii 

din clasele 0–VIII au avut oca-

zia să voteze proiectele pro-

puse de colegii lor pentru îm-

bunătăţirea vieţii şcolare. Pro-

cesul s-a desfăşurat sub for-

ma unei zile dedicate votului 

online, în fi ecare şcoală, iar 

prezenţa a fost remarcabilă:

• 57,80% – 504 din 872 de 

elevi au votat în Şcoala Gim-

nazială „Octavian Goga”.

• 61,19% – 711 din 1162 de 

elevi au votat în Şcoala Gim-

nazială „Iuliu Haţieganu”.

Cele mai votate idei

Cele mai votate idei au fost 

anunţate şi premiate în cadrul 

festivităţilor de încheiere a anu-

lui şcolar, organizate în cele do-

uă şcoli implicate în program.

În data de 20 iunie, la Şcoala 

Gimnazială „Iuliu Haţieganu”, 

premierea a avut loc în prezen-

ţa primarului Emil Boc. În 18 

iunie, la ceremonia de premie-

re desfăşurată la Şcoala „Octa-

vian Goga”, a participat şi dom-

nul Dan Tarcea, viceprimarul 

municipiului Cluj-Napoca.

La Şcoala Gimnazială „Oc-

tavian Goga” ideea câştigă-

toare este: „Verde-n hamac” 

– iniţiativa care a obţinut 

31,74% din voturi şi propune 

amenajarea unor spaţii de re-

laxare în curtea şcolii, care 

promovează petrecerea tim-

pului în aer liber, socializarea 

şi sănătatea mintală.

La Şcoala Gimnazială „Iu-

liu Haţieganu” cea mai vota-

tă ideea este: „Bio Cycle / 

Electric ON” – iniţiativa care 

a obţinut 37,83% din voturi 

şi propune instalarea unor bi-

ciclete staţionare, care gene-

rează electricitate. Acestea vor 

permite elevilor să îşi încarce 

dispozitivele electronice, în 

timp ce fac mişcare, promo-

vând un stil de viaţă activ.

5.000 de euro 
de la primărie

Ideile câştigătoare vor fi  

implementate cu sprijin fi nan-

ciar de 5.000 de euro fi ecare, 

oferit şcolii de Primăria mu-

nicipiului Cluj-Napoca.

În cadrul ediţiei pilot de 

bugetare participativă Com’ON 

Goga şi Com’ON Haţieganu, 

elevii din cele două şcoli im-

plicate au propus, în total, 11 

idei care îmbină creativitatea, 

bunăstarea şi răspund concret 

la nevoile lor din şcoală.

Printre propuneri se numă-

ră amenajarea unor spaţii de re-

laxare, modernizarea foişorului 

din curtea şcolii, instalarea unor 

fântâni cu apă potabilă, crearea 

unui vestiar acoperit, crearea 

unor spaţii de relaxare cu mu-

zică ambientală, o ludotecă pen-

tru jocuri de societate, un spa-

ţiu dedicat artelor vizuale şi un 

club săptămânal de activităţi 

handmade, toate dezvoltate şi 

coordonate de elevi.

Programul de bugetare par-

ticipativă Com’ON Cluj-Napo-

ca urmăreşte, prin această edi-

ţie pilot în şcoli, să creeze un 

cadru real de implicare, în ca-

re elevii devin actori activi în 

viaţa comunităţii, conştienţi 

de impactul deciziilor lor şi 

de puterea ideilor proprii.

În acelaşi timp, profesorii 

capătă un rol-cheie în facilita-

rea participării civice, contri-

buind la formarea unei gene-

raţii responsabile şi implicate.

Iniţiativa este parte a pro-

iectului Blueprint for Net-Ze-

ro Apartment-block Neighbor-

hoods, coordonat de Primăria 

Cluj-Napoca în cadrul progra-

mului european NetZeroCiti-

es. Procesul de implementare 

şi acordarea premiilor sunt sus-

ţinute fi nanciar prin acest pro-

iect, în contextul implicării mu-

nicipiului Cluj-Napoca în Mi-

siunea Europeană pentru 100 

de oraşe inteligente şi neutre 

din punct de vedere climatic 

până în 2030 (Misiunea M100).

Elevii au decis pentru şcoala lor
Idei premiate cu 5000 de euro în cadrul programului de bugetare participativă, desfăşurat în şcoli 

Ceremonia de premiere desfășurată la Școala Gimnazială „Octavian Goga”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Studenţii spun că sunt „pro-

fund dezamăgiţi” în legătu-

ră cu modifi carea modului 

de calculare a fondului 

de burse prin raportare 

la valoarea netă a salariu-

lui minim pe economie, 

nu la valoarea brută a aces-

tuia. Ei reclama că acest 

fapt va duce la diminuarea 

fondului de burse şi protec-

ţie socială şi automat 

la scăderea numărului 

de studenţi benefi ciari 

ai acestei facilităţi.

„Solicităm în mod ferm Gu-

vernului şi Parlamentului Ro-

mâniei să renunţe la această 

măsură şi să păstreze formu-

la de calcul actuală, prezentă 

în legislaţie”, spun membrii 

Alianţei Naţionale a Organi-

zaţiilor Studenţeşti din Româ-

nia (ANOSR).

Stundenţii mai spun că a-

ceastă măsură va conduce la 

scăderea fondului de burse alo-

cat universităţilor şi, implicit la 

reducerea numărului de burse 

acordate studenţilor sau la cuan-

tumuri mai mici ale acestora.

„În ambele cazuri, studen-

ţii vor fi  puternic afectaţi de 

această măsură. Astfel de mă-

suri accentuează inechităţile 

în educaţie, limitând şi mai 

mult accesul persoanelor a-

fl ate în situaţii socio-econo-

mice difi cile la studii superi-

oare. Într-un stat în care doar 

22,5% dintre tinerii cu vârste 

cuprinse între 24 şi 35 de ani 

sunt absolvenţi de studii su-

perioare şi în care abandonul 

universitar a ajuns la peste 

40%, eliminarea sau limita-

rea drepturilor sociale ale stu-

denţilor scade şansele acesto-

ra de a parcurge studii supe-

rioare. Accentuăm faptul că 

această măsură vine pe fon-

dul unor tăieri continue din 

bugetul alocat învăţământu-

lui superior din ultima jumă-

tate de an, precum şi al unei 

fi nanţări constant insufi cien-

te pentru a acoperi nevoile de 

trai ale studenţilor în ultimii 

ani”, menţionează studenţii 

într-un comunicat de presă.

Ei arată că fondul de bur-

se a fost deja plafonat, men-

ţinându-se la nivelul aferent 

lunii noiembrie 2024.

„Reamintim, totodată, fap-

tul că începând cu 1 ianuarie 

2024, studenţii nu mai bene-

fi ciază de reducerea de 90% 

la transportul intern feroviar 

pe toate rutele, ci doar pe ru-

ta de la domiciliu la centru u-

niversitar în care studiază. A-

ceastă măsură de austeritate 

a creat numeroase probleme 

studenţilor. Impactul bugetar 

al limitării acordării reducerii 

de 90% la transportul ferovi-

ar este infi m”, se mai menţi-

onează în documentul citat.

Studenţii arată că, în pre-

zent, cuantumul minim al bur-

sei sociale este de doar 925 

lei/lună, bani insufi cienţi pen-

tru a acoperi cheltuielile mi-

nime de masă şi cazare.

Studenţii, nemulţumiti de modificarea 
modului de calculare a burselor

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mai bine de 5.500 de elevi 

din judeţul Cluj au susţi-

nut, ieri, prima probă 

scrisă de la Evaluarea 

Naţională. Potrivit elevilor, 

subiectele de la proba 

la Limba şi literatura româ-

nă au fost accesibile.

Elevii de clasa a VIII-a care 

au susţinut luni proba scrisă la 

Limba română la Evaluare Na-

ţională 2025 au avut de rezol-

vat mai multe cerinţe din do-

uă texte: „Toate pânzele sus”, 

de Radu Tudoran, şi „Spre Po-

lul Nord”, de Emil Racoviţă.

Pentru subiectul al II-lea, 

elevii au avut de redactat o 

compunere, de minimum 150 

de cuvinte, în care să prezinte 

o întâmplare dintr-o excursie.

„A fost mai uşor decât mă 

aşteptam, sincer. Credeam că 

va fi  mai greu decât la Simulări. 

Am avut cea mai simplă ches-

tie pe care o putem primi: pen-

tru subiectul doi a fost o com-

punere narativă în care trebuia 

să relatăm o experienţă dintr-o 

excursie. Cred că m-am descur-

cat bine”, a declarat pentru mo-

nitorulcj.ro unul dintrele elevii 

clujeni care a susţinut prima 

probă scrisă de la Evaluarea Na-

ţională la centrul de examen de 

la Liceul Teoretic „Mihai Emi-

nescu” din Cluj-Napoca.

„Mi s-a păruut o probă O.K. 

Nu a fost greu deloc. Am şti-

ut la subiectul doi, unde am 

avut un text narativ”, a de-

clarat o altă elevă.

Întrebată ce aşteptări are în 

privinţa următoarei probe, a-

ceasta a declarat: „Vom vedea, 

dacă mă pregătesc, sper să fi e 

bine”, a adăugat absolventa.

„Textele au fost uşoare, ce-

rinţele – banale, a fost o prbă 

destul de accesibilă, chiar aş 

spune că a fost uşoară. M-am 

descurcat. Dacă la Română a 

fost aşa uşor, poate că la Ma-

tematică va fi  mai greu...”, a 

declarat o altă elevă.

Calendarul probelor

¤ 25 iunie – matematică;

¤ 27 iunie – limba şi literatu-

ra maternă.

Primele rezultate vor fi  afi -

şate (online şi în şcoli/centre 

de examen) în data de 3 iulie, 

până la ora 12. Rezultatele fi -

nale vor fi  afi şate pe 10 iulie.

Elevii clujeni au susţinut prima probă 
scrisă de la Evaluarea Naţională



Fo
to

: 
A

n
a

 G
re

a
vu

 /
 m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

Fo
to

: 
S

o
ri

n
 G

ri
n

d
e

a
n

u
 -

 T
ik

To
k

6 ADMINISTRAȚIE monitorulcj.ro | marți, 24 iunie 2025

PUBLICITATE

Clujul câştigă un nou drum: 95% progres 
la drumul expres de la Tureni!
Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

A început numărătoarea 

inversă până când se va 

putea circula pe drumul 

Expres DEx4 A3 – Tureni/

DN1, construit de asocierea 

Dimex-CON-A. Progresul 

fi zic în teren, în acest 

moment, a ajuns la 95%.

Drum Expres Tureni – 

Cluj-Napoca, cel care face le-

gătura dintre Autostrada Tran-

silvania şi DN1, va fi  deschis 

circulaţiei în luna iulie, anun-

ţă fostul minsitru al Transpor-

turilor. Potrivit lui Sorin Grin-

deanu, progresul fi zic din acest 

moment este de 95%.

Odată deschis trafi cului, tron-

sonul va descongestiona Turda 

şi va face mult mai uşor acce-

sul şoferilor spre Cluj-Napoca.

Noua şosea de mare vite-

ză, în lungime de aproximativ 

cinci kilometri, va face legătu-

ra între Autostrada Transilva-

nia A3 şi Drumul Naţional 

DN1, lângă localitatea Tureni. 

Deşi este un tronson scurt, 

acesta va face parte dintr-un 

proiect mai mare, DEx 4 Tur-

da – Dej, iar bucata afl ată acum 

aproape de fi nalizare va avea 

principalul scop să scoată ma-

re parte din trafi cul de tranzit 

A3-DN1 spre Cluj-Napoca, din 

municipiul Turda.

Lucrările au început în 

toamna lui 2023. În traseu, 

Drumul Expres are o lungime 

de 5 kilometri, dar alţi 10 ki-

lometri sunt bretele nodurilor 

rutiere de la DN 1 şi A3. Va 

fi  al doilea drum expres din 

Transilvania, primul fi ind Dru-

mul Expres Oradea – Borş II.

• Lungimea principală a drumului expres: 5 km.
• Bretele de legătură la nodurile rutiere de pe DN1 și A3: 10 km
• Bretea Gilău – Tureni: 1.487 m
• Bretea Tureni – Turda: 1.052 m
• Bretea Turda – Tureni: 1.297 m
• Bretea Tureni – Gilău: 1.189 m
• Lungimea totală a bretelelor la nodul cu A3 este de 5,025 km.

Profi lul drumului expres: Două benzi de circulaţie pe sens (cu 
o lăţime de 3,5 metri fi ecare), acostamente de 2,25 metri și un 
spaţiu median de 3 metri, echipat cu separatoare de sens.
Totodată, proiectul include un total de 7 poduri și viaducte.

Detalii Financiare şi de Execuţie
• Valoarea contractului: 562,61 milioane lei (fără TVA)
• Finanţare: Asigurată prin Programul Transport 2021-2027
Partea carosabilă a drumului expres va fi  fi nalizată și dată în 
folosinţă la 1 iulie 2025, în timp ce lucrările adiacente vor con-
tinua până la 25 iulie.

Caracteristici generale ale proiectului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

17 unități de învățământ 

din Cluj sunt în proces de 

modernizare, în baza pro-

iectelor europene derulate 

de Primărie. Din septem-

brie, 6.700 de elevi vor 

începe studiile în școli 

moderne. „Prin contribuția 

clujenilor, dar și prin fon-

durile europene, putem 

asigura un act educațional 

de calitate la Cluj”, spune 

primarul Emil Boc.

Primăria investește 90 de 

milioane de euro – 45 de mi-

lioane de euro din fonduri 

PNRR și 45 de milioane de 

euro din bugetul local – în 

modernizarea infrastructurii 

școlare din Cluj. 

Astfel, 10.100 de elevi clujeni 

vor benefi cia de condiții optime 

de studiu în școli, grădinițe și 

creșele din Cluj, modernizate 

de administrația locală.

Emil Boc: Educația 
rămâne prioritară

„Pentru Cluj, educația es-

te, a fost și rămâne prioritatea 

zero. Ne bucurăm că rezulta-

tele de la ultimul examen de 

Bacalaureat confi rmă calitatea 

actului educațional de la Cluj, 

motiv pentru care îi felicit în 

egală măsură pe elevi, pe pro-

fesori, pe părinți. Iar noi în 

continuare ne facem datoria 

pentru a asigura infrastructu-

ra necesară unui act educațional 

de calitate. Se cunoaște faptul 

că fără intervenția publică a 

orașului, jumătate din școlile 

din Cluj ar trebui să se închi-

dă, dacă am rămâne în 

fi nanțarea pe care o primesc 

doar de la nivel național. Spun 

asta deoarece doresc să le 

mulțumesc clujenilor pentru 

că din impozitele și taxele lor 

putem asigura condiții și in-

frastructură educațională mo-

derne. Noi am prioritizat 

educația de fi ecare dată și o 

vom face în continuare”, a 

anunțat, luni, în cadrul unei 

conferințe de presă, primarul 

Clujului Emil Boc.

Astfel, după cum a arătat 

edilul Clujului, administrația 

locală și-a asumat un proiect 

în valoare de 90 de milioane 

de euro. Pe lângă această alo-

care, raportat la contractele re-

zultate în urma licitațiilor, în 

luna mai, Primăria a suplimen-

tat cu 3 milioane de euro chel-

tuielile pe care administrația 

locală le acoperă pentru a pu-

tea fi naliza aceste lucrări în 

contextul necesarului de lu-

crări apărut pe parcurs. 

Cea mai mare parte a școlilor 

vor fi  modernizate până la 31 

august, astfel că elevii vor în-

cepe anul școlar în condiții op-

time de studiu, în școli moder-

nizate. O altă parte a unităților 

de învățământ afl ate în proces 

de modernizare vor fi  cu lu-

crările încheiate până la fi na-

lul anului. Iar cea de-a treia 

categorie vizează încheierea 

lucrărilor de modernizare la 

mijlocul anului 2026, conform 

calendarului PNRR.

Probleme la 
Grădinița „Licurici”

„Singura problemă este cu 

Grădinița «Licurici» de pe stra-

da Sigismund Toduța. E o clă-

dire veche, care în urma lucră-

rilor efectuate, din partea 

experților și a proiectanților 

am fost informați că nu se poa-

te reabilita pe structura exis-

tentă, conform planifi cării 

inițiale, ci este nevoie de o de-

molare masivă. Nu ne înca-

drăm în sumele de bani și nu 

se pot majora, legal, sumele 

de bani alocate. Acolo e nevo-

ie de o lucrare mult mai am-

plă, de reziliat contractul și re-

luată licitația. Repet, situația 

e explicată prin motive obiec-

tive, în funcție de ce s-a găsit 

în teren. Grădinița tot se va 

moderniza, dar în 2027, fi e din 

bugetul local, fi e din banii eu-

ropeni disponibili prin PNRR”, 

a explicat primarul Emil Boc.

Școli moderne pentru 10.000 de elevi. 
Boc: „Educația rămâne prioritatea zero”.
Peste 10.000 de elevi vor beneficia de condiții moderne în școlile din Cluj, în urma unei investiții de 90 mil. €

Primăria investește 90 de milioane de euro în modernizarea infrastructurii școlare din Cluj

*Creșa „Lizuca” 
*Creșa „Prâslea cel Voinic”,
*Grădinița „Dumbrava Minunată” 
*Creșa „Cenușăreasa”,
*Grădinița „Gheorghe Lazăr” 
*Creșa „Scufi ța Roșie”, 
*Creșa „Veronica”
*Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu”,
*Școala Generală „Constantin Brâncuși”,
*Școala Gimnazială „Iuliu Hațieganu” (corp C1),
*Școala Gimnazială „Ioan Bob”,
*Liceul Teoretic „Eugen Pora”,
* Colegiul Tehnic de Comunicații „Augustin Maior” 

(căminul și corpul C2),
*Colegiul de Muzică „Sigismund Toduță”,
* Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Lazăr” 

(corp C1 și căminul).

6.700 de elevi vor începe 
anul școlar în spații modernizate
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900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabo-
ra proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștin-
ţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de de-
vize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării 
și cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia Naţională de Mediu și Arii Protejate anunţă pu-
blicul interesat că „ELABORARE P.U.D. – CONSTRUIRE HALE 
INDUSTRIALE, ACCES, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI 
ŞI BRANŞAMENTE, ÎMPREJMUIRE“, în comuna Gilău, sat Gi-
lău, strada Balastierei, nr. 9, judeţul Cluj titular: CÂNTĂ SIL-
VIU TRAIAN – nu necesită evaluare de mediu, planul ur-
mând a fi  supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se trimit în scris la A.N.M.A.P. 
din municipiul Cluj-Napoca, strada Calea Dorobanţilor, nr. 
99, bl. 9B, cod 400609, judeţul Cluj, în zilele de luni-joi în-
tre orele 0900-1400, în termen de 10 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului.

Abonează-te la monitorul
Nu rata știrile care contează! Alege un abonament 
și fi i mereu informat.

Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate 
și articole verifi cate.

Rămâi mereu la curent cu cele mai importante 
știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

0371.177.371

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm
numai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie 
ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma

şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 şi „cartea de vizită” a firmei 
tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM 
CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007
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Iverson Molinar, 
primul transfer 
al verii la U-BT
U-BT Cluj a realizat primul 
transfer al acestei veri. În echi-
pa lui Mihai Silvăşan soseşte 
Iverson Molinar. El este un 
baschetbalist originar din 
Panama. De la vârsta de 15 
ani s-a mutat însă în Statele 
Unite ale Americii, acolo unde 
a jucat la nivel de liceu pentru 
Oaks Christian School din 
California. În perioada liceului, 
sud-americanul a mai evoluat 
la Covenant Christian 
Ministries Academy, respectiv 
Veritas National Prep School. 
În ultimul sezon universitar, 
conducătorul de joc a izbutit 
medii de 17.5 puncte, 3.6 pase 
decisive şi 3.1 recuperări. 
Molinar s-a înscris în draft-ul 
NBA din 2022, dar nu a fost 
selectat de nicio formaţie. 
Chiar şi aşa, foştii campioni 
NBA Milwaukee Bucks l-au re-
marcat, semnând contracte de 
scurtă durată cu aceştia. În ce-
le din urmă, şi-a continuat cari-
era la Wisconsin Herd, în 
G-League, unde a totalizat sta-
tistici de 13.2 puncte, 3.3 pase 
decisive şi 2.7 recuperări. 
Iverson a semnat ulterior în 
Mexic, la Mexico City 
Capitanes, respectiv la 
Ostioneros de Guaymas. În 
stagiunea precedentă, Molinar 
a îmbrăcat maioul israelienilor 
de la Hapoel Be’er Sheva şi a 
bifat 26 de meciuri, cu medii 
de 18.8 puncte, 4.6 assist-uri 
şi 3.0 recuperări.

N-a fost bun 
de CFR, iar acum 
a ajuns în La Liga
Daniel Paraschiv, atacantul în 
vârstă de 26 de ani, nu a bifat 
niciun minut în tricoul ardele-
nilor şi a fost mereu împrumu-
tat la alte formaţii. Real 
Oviedo a promovat în primul 
eşalon din Spania după ce a 
trecut de Mirandes, scor 3-2 la 
general, în fi nala play-off-ului 
pentru accederea în La Liga. 
Echipa pentru care evoluează 
şi veteranul Santi Cazorla revi-
ne, aşadar, în prima ligă după 
24 de ani de absenţă. Pe lângă 
Cazorla, pentru iberici a evolu-
at în ultimul sezon şi Daniel 
Paraschiv (26 de ani). 
Atacantul cumpărat vara trecu-
tă de la Hermannstadt cu 
700.000 de euro a reuşit 3 go-
luri şi 2 pase decisive în acest 
sezon, timp în care a bifat 30 
de apariţii. Paraschiv, care are 
şansa de a debuta în La Liga în 
sezonul următor, mai are con-
tract cu Real Oviedo până în 
iunie 2027. Cota sa de piaţă 
este estimată la un milion de 
euro, potrivit site-ului de speci-
alitate Transfermarkt. În 2021, 
pe când evolua pentru Viitorul 
Pandurii Tg. Jiu, Paraschiv 
semna cu CFR Cluj, formaţie 
antrenată la acea vreme de 
Marius Şumudică. Numai că la 
Cluj n-a avut şansa să-şi arate 
calităţile. A fost împrumutat la 
FC Voluntari şi Hermannstadt, 
unde, în cele din urmă, a fost 
cedat gratuit, în 2022. Sibiul a 
fost, se pare, locul potrivit 
pentru a ajunge în fotbalul 
mare. A adunat 95 de prezenţe 
în tricoul formaţiei antrenate 
acum de Marius Măldărăşanu, 
31 de goluri şi 7 pase de gol.

Pe scurt

marți, 24 iunie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Cele două rivale din Cluj 

s-au luptat de la egal 

la egal pe teren în sezonul 

trecut. Totuşi, nu la fel 

au stat lucrurile când 

a fost vorba de prezenţa 

spectatorilor în tribune.

Conform unei analize fă-

cute de cei de la lpf2.ro, Uni-

versitatea Cluj a avut în sezo-

nul trecut o medie de 10.947 

de spectatori la meciurile dis-

putate pe teren propriu. Asta 

înseamnă un procent de cir-

ca 34% din capacitatea stadi-

onului Cluj Arena.

De partea cealaltă, CFR Cluj 

a avut parte de o asistenţă 

considerabil mai mică. În me-

die, alb-vişiniii au fost susţi-

nuţi la meciurile de acasă de 

4.817 suporteri, adică o cin-

cime din câte locuri disponi-

bile are arena „Dr. Constan-

tin Rădulescu”.

FCSB conduce detaşat acest 

clasament, cu o medie de 

15.668 de spectatori prezenţi 

la fi ecare meci de pe teren 

propriu. Rapid şi Craiova com-

pletează podiumul, la distan-

ţe mici una de cealaltă, 11.245, 

respectiv 11.004.

Performanţă vs. suporteri

În ciuda performanţelor din 

anii trecuţi şi a trofeelor adu-

nate în vitrină, numărul de 

susţinători ai formaţiei din Gru-

ia a fost chiar mai mic de ju-

mătate din câţi a avut „U” Cluj.

Mai mult decât atât, elevii 

antrenaţi de Ioan Ovidiu Sa-

bău au revenit pe prima sce-

nă a fotbalului românesc în 

urmă cu 4 ani, în 2021, în timp 

ce CFR Cluj a rămas neîntre-

rupt de la promovarea din 2004.

În tot acest timp, vişiniii 

au cucerit 17 trofee, printre 

care 8 titluri de campioană şi 

5 Cupe ale României. Fanii U-

niversităţii se mândesc, în con-

tinuare, cu un singur trofeu 

în palmares: Cupa României 

câştigată în 1965.

Meciul disputat la fi nalul lu-

nii martie şi încheiat cu victo-

ria alb-negriilor, a fost al 13-lea 

meci ca număr de spectatori la 

un meci. Era etapa a doua din 

play-off şi au asistat 22.443 de 

spectatori, adică un procent de 

aproximativ 70% din capacita-

tea stadionului Cluj Arena.

Totodată, „U” Cluj-Napo-

ca – CFR a fost meciul cu 

cei mai mulţi spectatori din-

tre toate pe care vişiniii le-au 

disputat în acest sezon, în 

vreme ce pentru „studenţi” 

a fost al treilea.

Primele două cele mai ur-

mărite meciuri de pe Cluj Are-

na în acest sezon au fost ce-

le două vizite ale FCSB-ului 

din acest sezon, în play-off 

respectiv în sezonul regulat.

CFR domină clasamentele, „U” Cluj domină tribunele

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Tinerii tricolori au impresi-

onat în faza grupelor, unde 

au obţinut o califi care isto-

rică dintr-o grupă extrem 

de difi cilă, alături 

de Spania, Danemarca 

şi Muntenegru. Cu ambiţie, 

determinare şi multă pasiu-

ne, băieţii noştri au adus 

România în careul 

de aşi al Europei.

Ieri, pe teren propriu, cu 

suporterii alături, tinerii au 

fost la doar 90 de minute dis-

tanţă de o performanţă de ex-

cepţie: califi carea în marea 

fi nală. Un meci cu trofeul pe 

masă, chiar la noi acasă!

Selecţionerul echipei na-

ţionale U19 a României, Ion 

Marin, a afirmat, duminică, 

într-o conferinţă de presă, 

că „tricolorii” îşi doresc foar-

te mult calificarea în finala 

Campionatului European de 

fotbal Under-19 şi că speră 

să îşi îndeplinească visul 

printr-o victorie în semifi-

nala de luni, cu Olanda, de 

pe stadionul Giuleşti.

Moment istoric

„Deja copiii au atins un 

moment istoric. Sigur că ar 

fi  o performanţă deosebită 

să reuşim să batem Olanda. 

Cât va dura meciul, 90 de 

minute, 120 de minute, nu 

ştiu, dar pe toate le-am luat 

în calcul şi le-am discutat cu 

băieţii. Important este că ju-

cătorii sunt conectaţi şi că 

îşi doresc fantastic să câşti-

ge şi să joace o fi nală. De ce 

să fi e o temere că am putea 

ajunge la loviturile de depar-

tajare? Am mai câştigat o Cu-

pa României la loviturile de 

departajare şi a fost sărbă-

torită. Din fericire pentru noi 

nu avem probleme de lot, tot 

ce a fost cu semnul întrebă-

rii s-a uitat. Totul înseamnă 

performanţă, înseamnă cari-

erele lor, totul este benefi c 

pentru ei şi mă bucur foar-

te mult pentru că aceşti co-

pii, pentru că au muncit ex-

traordinar până acum. Eu 

când am venit şi am spus că 

îmi doresc o semifi nală, ei 

au venit şi au spus că îşi do-

resc fi nala. Sper să îşi înde-

plinească visul ăsta” a de-

clarat Ion Marin.

„Olanda este, din câte am 

disecat noi, din analizele 

noastre, o echipă bine orga-

nizată, o echipă reactivă, o 

echipă cu o disciplină tac-

tică foarte bună, cu jucători 

individuali de calitate bu-

nă, cu o tehnică bună, un 

control foarte bun, cu vite-

ză bună, un adversar redu-

tabil. Dar până la urmă a-

ceastă echipă a Olandei es-

te formată tot din copii năs-

cuţi în 2006. Şi noi avem 

numai unul şi unul. Impor-

tant este că băieţii au mare 

încredere în forţele lor, au 

dovedit-o în cele trei me-

ciuri, o pot dovedi încă 

într-un meci. Publicul este 

un avantaj, cu siguranţă, le 

mulţumim anticipat că vor 

veni. Este cu siguranţă al 

12-lea jucător al nostru, ne 

vor susţine fantastic, iar co-

piii îi vor răsplăti prin ceea 

ce vor face în teren”, a com-

pletat tehnicianul.

Echipele din Superligă, 
cu ochii pe jucătorii U19

Ion Marin a afi rmat toto-

dată că ar continua la cârma 

echipei naţionale după înche-

ierea Campionatului European.

„Eu rămân cu mare plă-

cere să fac ceva pentru fot-

bal, pentru mine este un bo-

nus. Faptul că eu am ajuns 

aici cu aceşti copii este o 

mică plată pentru ceea ce 

mi-a oferit mie fotbalul. Eu 

am dat puţin înapoi faţă de 

ceea ce mi-a dat mie fotba-

lul, cred că aş putea să dau 

mai mult, nu ştiu, să mai 

fac ceva, vom vedea”, a afir-

mat antrenorul român.

El a precizat totodată că 

în urma califi cării în semifi -

nale, mai multe echipe din 

Superliga României s-au ară-

tat interesate de jucătorii săi: 

„Nu sunt doar echipe din a-

fară, sunt şi echipe din Su-

perliga care sunt interesate 

de jucătorii de la U19. Echi-

pele din străinătate la care 

sunt acum... este greu să ple-

ce de acolo, mai ales după a-

ceastă performanţă. Poate da-

că i-ar împrumuta. Eu nu cred 

că o să-i scape din mână”.

ROMÂNIA JOACĂ ÎN SEMIFINALELE EURO 2025

Copiii îşi doresc finala CE!
O zi specială: România U19 a luptat pentru un loc în finala Campionatului European!

România U19 a luptat pentru un loc în fi nala Campionatului European!

Meciul dintre România și 
Țările de Jos în semifi nalele 
Campionatului European de 
fotbal Under-19 a început la 
ora 21 și s-a terminat după 
închiderea ediției. Detalii 
despre partidă puteți citi pe  
www.monitorulcj.ro.

Portari: Máté Simon (FK 
Csikszereda), Rafael 
Munteanu (Câmpulung 
Muscel / Farul Constanţa);
Fundaşi: Alin Chinteș (Unirea 
Ungheni / Universitatea Cluj), 
Ionuţ Cercel (FCSB), Emanuel 
Marincău (Mainz 05 / 
Germania), Darius Fălcușan 
(Empoli FC / Italia), Raul 
Mariţa (Greuther Furth / 
Germania), Răzvan Călugăr 
(Unirea Alba Iulia / AFC 
Hermannstadt), Matei Marin 
(Steaua București), Mario 
Bărăitaru (CSM Slatina);
Mijlocaşi: Ianis Tarbă (Celta 
Vigo / Spania), Remus Guţea 
(FC Voluntari), Luca Szimionaș 
(Hellas Verona / Italia), David 
Matei (Steaua București / 
Universitatea Craiova), David 
Păcuraru (Steaua București / 
Farul Constanţa), Luca 
Băsceanu (Farul Constanţa);
Atacanţi: Jason Vescan-Kodor 
(Lecce / Italia), Vlad Dănciuţiu 
(Austin FC II / SUA), David 
Barbu (Universitatea Craiova), 
Ioan Vermeșan (Hellas 
Verona / Italia).

Lotul României la 
UEFA EURO U19 2025
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